4

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний в форме очного собрания
по проекту решения Оренбургского городского Совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
 «город Оренбург»

г. Оренбург 	                        14.05.2024

Место проведения: зал заседаний Администрации города Оренбурга.

Председательствующий: Чуклова Надежда Викторовна - заместитель Главы города Оренбурга  - руководитель аппарата администрации города Оренбурга.

Присутствовали: депутаты Оренбургского городского Совета, жители города Оренбурга, должностные лица, муниципальные служащие Счетной палаты города Оренбурга, Администрации города Оренбурга, аппарата  Оренбургского городского Совета, работники муниципальных учреждений.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Проведение публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«город Оренбург».
Публичные слушания проводятся в соответствии с  Порядком организации
и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования «город Оренбург», утвержденным решением Оренбургского городского Совета от 17.09.2018 № 572, на основании решения Оренбургского городского Совета от 21.03.2024  № 464 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»
в форме очного собрания.

СЛУШАЛИ:

Чуклову Н.В. - председательствующего, о проведении публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений
в Устав муниципального образования «город Оренбург», опубликованного в газете «Вечерний Оренбург» от 27.03.2024 № 24 и размещенного
на официальном Интернет-портале города Оренбурга по ссылке Главная→Деятельность→Публичные слушания→«Обсуждение проекта решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург».

ВЫСТУПИЛИ:
          Батраков А.А. – начальник отдела нормативно-правовой и кадровой работы аппарата Оренбургского городского Совета, который сообщил, что внесение изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург» обусловлено необходимостью его приведения в соответствие с текущими изменениями федерального законодательства, а именно:
1. На основании Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается уточнить наименование муниципального образования, указав его статус - городской округ.
2. В связи с принятием Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается:
а) конкретизировать вопрос местного значения в сфере организации
и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью;
б) дополнить полномочия органов местного самоуправления правом на учреждение не только печатного средства массовой информации, но и сетевого издания.
3. На основании Федерального закона от 25.12.2023 № 657-ФЗ уточняется вопрос местного значения в области осуществления полномочий собственника водных объектов.
4. На основании статей 6.1, 15.1 Закона Оренбургской области от 16.03.2007
№ 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области» из компетенции Оренбургского городского Совета предлагается исключить полномочия по утверждению правил землепользования и застройки, а также местных нормативов градостроительного проектирования.
В соответствии с решением Оренбургского городского Совета  от 21.03.2024 № 464 предложения к проекту изменений в Устав принимались не позднее 30.04.2024. В установленные сроки поступили предложения от Счётной палаты города Оренбурга, Администрации города Оренбурга и аппарата Оренбургского городского Совета.

1. Предложение Счетной палаты города Оренбурга:
Уточнить статью 39 Устава, устанавливающую в качестве основания освобождения от ответственности должностных лиц Счетной палаты
за несоблюдение ограничений и запретов в области противодействия коррупции
в случае, если такое несоблюдения явилось следствием не зависящих от них обстоятельств.
В данном случае указанная норма приводится в соответствие с профильным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

2. Предложения Администрация города Оренбурга:
2.1. Уточнить момент вступления в должность Главы города Оренбурга, установив, что днём вступления в должность Главы города Оренбурга является день, следующий за днем принятия решения Оренбургским городским Советом о его избрании. Данное предложение обусловлено необходимостью своевременного оформления кадровых вопросов.
Соответствующее изменение предлагается внести в статью 32 Устава.
2.2. На основании Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте» предлагается уточнить полномочие Администрации города Оренбурга в данной сфере, указанное  в статье 35 Устава;
2.3. В области гражданской обороны предлагается конкретизировать полномочия Администрации города Оренбурга, указанные в статье 35 Устава.

3. Предложения аппарата Оренбургского городского Совета:
3.1. На основании Федерального закона от 25.12.2023 № 673-ФЗ, вступающего в силу с 01.09.2024, предлагается уточнить вопрос местного значения в сфере охраны окружающей среды. Изменение предлагается внести в статью 8 Устава.
3.2. Предлагается приостановить на период действия Закона Оренбургской области от 24.12.2020 № 2564/720-VI-ОЗ  «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципального образования город Оренбург Оренбургской области и органами государственной власти Оренбургской области» действие пункта 45 части 2 статьи 27 Устава. Полномочие направлено на утверждение состава, порядка подготовки документов территориального планирования муниципального образования, порядка подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также состава, порядка подготовки планов реализации таких документов.
Соответствующее изменение предлагается внести дополнительно в статью 35 Устава.
3.3. На основании Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ предлагается внести соответствующие изменения, касающиеся вступления в силу
и обнародования муниципальных правовых актов, в том числе указав в Уставе  необходимые сведения о сетевом издании, как альтернативном способе опубликования муниципальных правовых актов.
3.4. Аналогично с предложением Администрации города Оренбурга аппарат Совета предлагает конкретизировать норму относительно полномочия Администрации в сфере физической культуры и спорта.
3.5. Уточнение отдельных полномочий Оренбургского городского Совета, в частности:
- по утверждению положения о наказах избирателей в городе Оренбурге;
- по утверждению правил использования водных объектов для рекреационных целей;
- из компетенции Совета исключается полномочие по утверждению муниципальной адресной программы, предусматривающей снос, реконструкцию многоквартирных домов.
И внесению других юридико-технических правок в часть 2 статьи 27 Устава, определяющую компетенцию Совета в сфере налоговой политики, похоронного дела, порядка опубликования сведений о доходах, муниципального контроля, арендной платы.

СЛУШАЛИ:

       	Чуклову Н.В. – председательствующего:
Есть ли вопросы к выступившему?
Вопросов к выступившему не поступило.
Зарегистрировавшихся для выступления участников публичных слушаний
не имеется.
Предлагаю подвести итоги публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург».
[bookmark: _GoBack]В соответствии с решением Оренбургского городского Совета от 21.03.2024
№ 464 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»

ПРЕДЛАГАЮ:

все предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, направить
в постоянный депутатский комитет Оренбургского городского Совета по местному самоуправлению и правотворчеству для проработки и учета в окончательной редакции изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»
в установленном порядке при наличии правовых оснований.
Есть другие предложения?
Других предложений не поступило.
Публичные слушания по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург» объявляются закрытыми.

Заместитель Главы города Оренбурга –
руководитель аппарата  администрации
города Оренбурга                                                                                           Н.В. Чуклова